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Vývoj obyvatelstva Staňkova v 19. století

Abstrakt

Tato práce se zabývá populačním vývoje západočeské obce Staňkov v letech 1827-1900. Data byla

získána metodou anonymní excerpce matrik narozených, zemřelých a oddaných, které jsou v současné

době uložené ve Státním oblastním archivu v Plzni. Přestože Staňkov leží v západních Čechách blízko

hranic, většina místních obyvatel mluvila česky. Obyvatelé Staňkova se živili mimo zemědělství i

řemesly. Ve zkoumaném období došlo i k velkému rozvoji průmyslu a těžby ve zdejší lokalitě. Vývoj

obyvatelstva je zpracován z hlediska porodnosti, úmrtnosti a sňatečnosti a získané výsledky jsou

porovnávány s jinými lokalitami v témže období.

Klíčová slova: historická demografie, 19. století, populační vývoj, Staňkov

Development of population of Staňkov in 19th century

Abstract

This work focuses on description of population development in Staňkov in years 1827-1900. Data were

gained by the method of anonymous excerption of registers of births, deaths and marriages. These

registers are currently located in State regional archive in Pilsen. Staňkov always had a Czech majority,

even though it is located in Western Bohemian region close to German boarder. Inhabitants of Staňkov

worked mainly in agriculture and trades. Great development in industry and mining took place in Staňkov

in the analyzed period. Population development is analyzed from the point of view of fertility, mortality

and nuptiability. The results from Staňkov are also compared to other towns in the same time period.

Keywords: historical demography, 19th century, development of population, Staňkov
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1. Úvod

Zkoumání populačního vývoje v 19. století má velký význam zejména proto, že v tomto období

probíhaly v celé společnosti velké změny. Obyvatelé vesnic se stěhovali do měst, které se

rozrůstaly obrovským tempem. Průmyslové oblasti se rychle rozvíjely, ze zemědělců se stávali

průmysloví dělníci. V této době také docházelo ke změnám v demografickém chování.

Snižovala se úmrtnost a s určitým zpožděním i porodnost obyvatelstva, klesala kojenecká

úmrtnost a zároveň rostla délka života. Počet lidí v důsledku těchto změn rychle stoupal. Popis

proměny demografického chování v této době je obtížný, protože data ze sčítání lidu a

demografických statistik nejsou příliš podrobná. Toto období lze tedy nejlépe zkoumat

retrospektivně pomocí zápisů v matrikách narozených, oddaných a zemřelých, což jsou

z tehdejší doby nejspolehlivější zdroje dat. Analýza populačního vývoje na základě dat z matrik

je ovšem na celostátní úrovni nemožná, a to hlavně kvůli rozsahu takového datového souboru.

Proto vznikají pouze sondy do minulosti v podobě monografií o jednotlivých obcích nebo

farnostech.

Prací zkoumajících vývoj obyvatelstva na českém území v 19. století je obecně velmi málo.

Důvodů, proč je tomu tak, lze určitě objevit více, ale tím hlavním pravděpodobně bude časová

náročnost takového zkoumání. Je potřeba si „vytvořit“ datový soubor, který se bude analyzovat,

což je velmi monotónní a nepříliš zábavná činnost. Kvůli časové náročnosti přípravy

zkoumaného souboru pak také není možné provést bádání na velkém území, na druhou stranu

není třeba analyzovat celý okres, kraj či zemi, abychom si utvořili obraz o tamějším populačním

vývoji. Doposud publikované práce se navíc často zaměřovaly především na oblast východních

Čech nebo Moravy, zatímco předmět zájmu této práce – Staňkov - leží v jihozápadních

Čechách, a proto může posloužit jako typický příklad malého (západočeského) města v 19.

století.

Tato práce si klade za cíl zmapovat populační vývoj obce Staňkov v 19. století na základě

matrik zemřelých, narozených a oddaných, a z takto získaných dat pak provést analýzu dané

oblasti z demografické perspektivy. K získání dat byly použity klasické postupy historické

demografie založené na anonymní excerpci dat z matrik. Předmětem zájmu bude počet

obyvatel, jeho vývoj v průběhu času, a s tím související analýza migrace. U porodnosti bude

zkoumán nejen celkový počet narozených dětí, ale také jejich legitimita a sezónnost porodnosti.
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Zemřelí budou analyzováni nejen z pohledu délky života a jejich věkového rozložení, ale také

podle příčin úmrtí. Předmětem zkoumání sňatečnosti pak budou vedle sňatkového věku také

podíly jednotlivých typů sňatků podle rodinného stavu snoubenců. K rozboru a zpracování dat

bylo použito metod demografické analýzy.

Dalším důležitým tématem by mělo být srovnání výsledků za Staňkov s dalšími obcemi a

případné nalezení určitých specifik a společných znaků. Hlavním zdrojem materiálů pro

srovnání budou Žitenice (Vaňková, 2006), kde populační vývoj sledovala Markéta Vaňková,

Stařeč (Krausová, 2011), jež zkoumala Vendula Krausová a Lochenice (Kalousková, 2006)

zpracované Věrou Kalouskovou. Dále bude zajímavým srovnáním komparace obou Staňkovů,

protože současný Staňkov se ustavil jako jedno město až v roce 1938. Do té doby existoval

Staňkov - město (městys, městečko) na levém břehu řeky Radbuzy a Staňkov - ves na pravém.

Zatímco ve Staňkově - vsi převažovalo zemědělství a hornictví, případně těžká manuální práce,

ve Staňkově - městě žili i řemeslníci či obchodníci.

Obecně se dá předpokládat, že populační vývoj Staňkova bude kopírovat trendy celostátního

vývoje. Kvůli své poloze v příhraniční oblasti a daleko od velkých měst můžeme předpokládat,

že změny demografického chování sem dorazily se zpožděním. Na druhou stanu byl tehdy

Staňkov jakýmsi lokálním centrem, a proto by mohl vykazovat i určité charakteristiky

městských oblastí jako je vysoká kojenecká úmrtnost apod.

V práci budou na začátku zmíněny zdroje dat a literatura o populačním vývoji daného

období. Bude následovat analýza počtu obyvatel a migračního salda na základě srovnání dat ze

sčítání lidu a analýzy přirozené měny. Další kapitola se bude věnovat narozeným, analýze

legitimity a sezónnosti porodnosti. Následuje úsek věnovaný úmrtnosti a příčinám úmrtí. Na něj

navazuje kapitola o sňatečnosti a analýza jazyku zápisů.
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2. Prameny a literatura

Demografickým vývojem v minulosti se zabývají např. Ludmila Kárníková v knize Vývoj

obyvatelstva v českých zemích 1754-1914 (Kárníková, 1965), práce Vladimíra Srba 1000 let

českých zemí (Srb, 2004) nebo Dějiny obyvatelstva českých zemí (Fialová aj., 1996). V těchto

publikacích se ovšem setkáváme s popisem vývoje populace pouze v českých zemích jako celku

a přestože se můžeme dovědět mnohé o obyvatelstvu v minulosti, nejsou v nich příliš

reflektovány regionální rozdíly. České země nebyly homogenním územím, a proto např. vývoj

na Ostravsku, kam se se začátkem těžby uhlí začaly stěhovat tisíce lidí a rozrůstala se velká

průmyslová města, neodpovídá vývoji v jiných lokalitách. Dále také můžeme získávat data o

obyvatelstvu tehdejší doby z lexikonů jako je např. Historický lexikon obcí České republiky

1869-2005 (ČSÚ, 2006). Z toho se můžeme dozvědět údaje o počtu obyvatel, ale už ne další

detaily. Proto je k poznání populačního vývoje určitého regionu nutno zkoumat ho na

mikroúrovni, tj. pomocí farních monografií, které jsou schopné popsat populační vývoj v celé

jeho šíři, byť jen na velmi malém území.

Hlavním zdrojem dat pro tuto práci jsou tedy matriky, které jsou uloženy ve Státním

oblastním archivu v Plzni. V poslední době byly také převedeny do digitální formy a jsou

přístupné i na internetu. Nejstarší z matrik týkajících se Staňkova zachycuje oddané už od roku

1646, narozené od roku 1649 a zemřelé od roku 1661 pro celé Staňkovsko (Státní oblastní

archiv (SOA) v Plzni, Staňkov 1), tedy pro oba Staňkovy a 22 dalších přilehlých obcí a vesnic.

Od této doby existuje souvislá řada matrik až do 20. století. Jako počátek výzkumu byl stanoven

rok 1827, v němž začínají příslušné matriky zemřelých jak pro Staňkov – město (1827-1900)

(SOA v Plzni, Staňkov 30), tak Staňkov – ves (1827-1895) (SOA v Plzni, Staňkov 31), tak také

matrika oddaných (1827-1900) (SOA v Plzni, Staňkov 27). Matriky narozených pro relevantní


[…]


1900

STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV v Plzni, Matrika oddaných, Staňkov – ves, Staňkov 28, 1863-1878

STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV v Plzni, Matrika oddaných, Staňkov – ves, Staňkov 29, 1879-1901

STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV v Plzni, Matrika zemřelých, Staňkov – město, Staňkov 30, 1827-

1900

STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV v Plzni, Matrika zemřelých, Staňkov – ves, Staňkov 31, 1827-

1895.

STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV v Plzni, Matrika zemřelých, Staňkov – ves, Staňkov 36, 1896-

1910.

STEINBACHOVÁ, Věra. 750 let Staňkova (historie a současnost města) 1233-1983. Staňkov,

1983.

STEINBACHOVÁ, Věra aj. Staňkov: 775 let. Vyd. 1. Plzeň: Nava, 2008, 95 s., [32] s. obr. příl.

ISBN 978-80-7211-305-7

VAŇKOVÁ, Markéta. Demografický vývoj Žitenic v 19. století. Historická demografie. 2006,

č. 35, s. 145-194.
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Příloha 1 - Přirozená měna obyvatelstva ve Staňkově, 1827-1900

Rok

Narození Zemřelí Přirozený
přírůstek Celkem Mužů Žen Celkem Mužů Žen

1827 34 20 14 26 11 15 8

1828 51 28 23 47 24 23 4

1829 53 25 28 36 21 15 17

1830 44 20 24 34 18 16 10

1831 50 26 24 30 17 13 20

1832 51 23 28 31 11 20 20

1833 52 27 25 58 28 30 -6

1834 70 34 36 52 31 21 18

1835 54 24 30 56 28 28 -2

1836 58 31 27 34 17 17 24

1837 49 29 20 42 24 18 7

1838 59 32 27 42 21 21 17

1839 65 32 33 35 20 15 30

1840 53 36 17 36 21 15 17

1841 64 38 26 38 19 19 26

1842 75 44 31 47 21 26 28

1843 53 28 25 37 21 16 16

1844 63 39 24 32 15 17 31

1845 64 33 31 61 32 29 3

1846 60 34 26 31 16 15 29

1847 50 26 24 52 28 24 -2

1848 74 40 34 35 15 20 39

1849 61 26 35 34 17 17 27

1850 66 32 34 44 20 24 22

1851 39 19 20 46 26 20 -7

1852 59 36 23 52 21 31 7

1853 41 23 18 48 32 16 -7

1854 63 40 23 34 21 13 29

1855 52 30 22 28 13 15 24

1856 61 34 27 32 18 14 29

1857 65 33 32 53 31 22 12

1858 54 24 30 48 21 27 6

1859 65 25 40 61 23 38 4

1860 57 26 31 47 26 21 10

1861 67 32 35 49 22 27 18

1862 55 30 25 55 25 30 0

1863 72 41 31 43 27 16 29

1864 73 46 27 55 28 27 18

1865 69 27 42 58 32 26 11

1866 76 37 39 53 29 24 23

1867 67 39 28 58 27 31 9
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Příloha 1 - Přirozená měna obyvatelstva ve Staňkově, 1827-1900 (dokončení)

Rok

Narození Zemřelí Přirozený
přírůstek Celkem Mužů Žen Celkem Muži Ženy

1868 60 29 31 42 20 22 18

1869 69 37 32 48 26 22 21

1870 85 48 37 52 24 28 33

1871 74 37 37 57 31 26 17

1872 95 39 56 53 27 26 42

1873 79 36 43 50 28 22 29

1874 83 44 39 43 27 16 40

1875 77 33 44 65 29 36 12

1876 102 47 55 55 32 23 47

1877 83 38 45 59 27 32 24

1878 81 38 43 58 25 33 23

1879 87 44 43 36 23 13 51

1880 81 43 38 47 25 22 34

1881 93 44 49 84 35 49 9

1882 96 50 46 61 35 26 35

1883 78 50 28 44 26 18 34

1884 106 51 55 57 31 26 49

1885 98 60 38 57 22 35 41

1886 81 41 40 56 21 35 25

1887 100 56 44 65 36 29 35

1888 96 53 43 67 37 30 29

1889 111 58 53 68 38 30 43

1890 109 54 55 75 42 33 34

1891 96 53 43 71 36 35 25

1892 121 56 65 59 31 28 62

1893 116 61 55 84 43 41 32

1894 114 63 51 76 43 33 38

1895 124 65 59 58 31 27 66

1896 100 48 52 54 29 25 46

1897 123 67 56 50 27 23 73

1898 119 54 65 62 30 32 57

1899 126 61 65 70 31 39 56

1900 128 62 66 81 39 42 47

Celkem 5599 2889 2710 3754 1925 1829 1845
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Příloha 2 – Struktura zemřelých podle věku a pohlaví, Staňkov, 1827-1900

Období

Struktura zemřelých

Celkem Muži Ženy Kojenci 1-4 roky 5-14 let 15+ let

1827-1830 143 74 69 58 22 5 58

1831-1835 227 115 112 77 45 6 99

1836-1840 189 103 86 66 47 7 69

1841-1845 215 108 107 89 49 14 63

1846-1850 196 96 100 95 22 10 69

1851-1855 208 113 95 84 30 12 82

1856-1860 241 119 122 123 27 5 86

1861-1865 260 134 126 131 35 14 80

1866-1870 253 126 127 125 24 2 102

1871-1875 268 142 126 121 34 7 106

1876-1880 255 132 123 124 31 6 94

1881-1885 303 149 154 132 47 21 103

1886-1890 331 174 157 137 45 20 129

1891-1895 348 184 164 164 36 9 139

1896-1900 317 156 161 129 37 10 141