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Předkládaná diplomová práce Lukáše Bozděcha „Vývoj obyvatelstva Staňkova v 19. století“ je tvořena 66 stranami,

z nichž 51 stran se týká samotné textové části. Autor rozdělil text do devíti hlavních kapitol včetně úvodu a závěru,

součástí jsou i dvě přílohy.

Téma práce, které autor ve své práci zpracovával, se řadí do oblasti Historické demografie a práce samotná je

jednou z dalších částí mozaiky, pomocí níž lze studovat regionální odlišnosti demografického chování obyvatelstva

v historicko-demografickém pohledu. Předkládaná studie se zabývá obcí Staňkov, ležící v jihozápadních Čechách.

Čtenáři, který není znalý dané geografické oblasti, však k lepší představě o lokalizaci studované obce chybí mapa,

která by ukázala polohu nejen této obce, ale také dalších obcí, které byly používány pro porovnání výsledků

(Lochenice, Žitenice, Stařeč). Takto z práce není patrné, zda porovnávané obce se nacházejí v okolí Staňkova, nebo

jsou z různých částí našeho území.

Celá práce má standardní strukturu, kterou lze s ohledem na typ zpracovávaného tématu víceméně očekávat. Po

úvodní kapitole, v které dle mého názoru chybí zdůvodnění volby tématu této obce, následuje kapitola objasňující

prameny a zdroje dat. Hlavním zdrojem dat byla práce s matrikami ze Státního oblastního archivu v Plzni. Autor

zmiňuje, že některé byly již digitalizovány, přesto není jasné, zda s takto převedenými matrikami pracoval či nikoliv,

nelze to zjistit ani ze Seznamu použité literatury. Tato kapitola by si zasloužila také zajisté větší popis postupů prací

ohledně přepisu údajů, zda docházelo k nějakým problémům, jak a kde byla data dále tříděna a zpracovávána apod.

Další kapitoly, po analýze vývoje počtu obyvatel, již popisují jednotlivé demografické procesy, které bylo možné

analyzovat – porodnost, úmrtnost a sňatečnost. Obsah těchto kapitol je z převážné většiny spíše strohý, popisuje

pouze příslušná data v jednoduchých kombinačních tabulkách, doplněné střídmým komentářem, občas se vyskytne

porovnání údajů s některou vybranou obcí či daty za celé naše území. Dle mého názoru by se dané příčiny

a souvislosti daly daleko více propojit při lepší práci s odbornou literaturou. Jednu ze zajímavějších kapitol však tvoří

sledování zemřelých podle příčin úmrtí, kde autor poměrně detailně popisuje úskalí se správným rozčleněním

příčin. Škoda, že s větším zaujetím nepsal také ostatní kapitoly tohoto typu. Poslední samostatnou kapitolu před

Závěrem tvoří informace o jazyku zápisů v matrikách – svou stručností i obsahem by se však tuto kapitolu dalo

zařadit spíše na začátek práce do metodologické části popisující zdroj dat (na s. 13 je toto téma ve druhém odstavci

zmíněno). V závěru jsou pak stručně shrnuty základní poznatky, ke kterým autor došel.

S předkládané práce je patrné, že si na její finální zpracování autor nenechal dostatek času. Vzhled tabulek a grafů

je velmi špatný, často jsou tyto objekty i nevhodně strukturované či by se daly daleko lépe zpracovat, např. některé

tabulky by bylo vhodné doplnit vývojovými indexy, byť jsou tyto hodnoty pak obsaženy částečně v textu (s. 16 aj.);

některé tabulky jsou neúplné (např. tab. 5 – proč není uveden zbytek do 100 %?); údaje v tab. 14 by bylo lepší

ošetřit o nezahrnutí počtu zemřelých do sňatkového věku, takto jsou data zkreslující; v tab. 24 by bylo vhodné uvést

rozdíly mezi pohlavími, byť jsou sledovány jinde; tabulky 25–27 – stejný typ tabulek, pokaždé jiná struktura… apod.

Některé formulace v textu nejsou opatřeny patřičnou citací (např. s. 25 a paradox střední délky života – nejedná se

o obecně známý pojem, který by si nezasloužil příslušnou citaci, kde se s ním autor setkal), některé formulace by si

zasloužily větší práci s literaturou (kde došel autor k podpoření domněnky o malé četnosti rození dvojčat?... apod.).

Práce obsahuje také prohřešky, které sice nejsou významné pro hodnocení předkládané práce, ale v očích čtenáře

snižují její celkovou úroveň. Jedná se jak o chyby ve správném skloňování (např. s. 10 – …stěhovali se do měst, které

se rozrůstaly…), nepřesné psaní symbolu % (podstatné vs. přídavné jméno), pomlček, ponechávání

jednopísmenných slov na konci řádků, nevhodné používání mezer mezi titulky grafických objektů a objekty

samotnými, stejně jako např. používání již nepoužívaných měrných jednotek bez vysvětlivek (např. „strych pole“ na

s. 15). Práci chybí již zmíněná mapová příloha s lokalizací sledovaných obcí, stejně tak by bylo vhodné práci doplnit

např. i o fotografickou přílohu obce a jejích objektů, o kterých je v textu vedena řeč (kostel, sklárna, cihelna,

pivovar, sklená huť, nádraží…).

Výše uvedené připomínky jsou však především jen formálního charakteru, nicméně je patrné, že samotná práce by

se při větším zaujetí autora a dostatku času dala zpracovat výrazně lépe, byť datově by si vystačila s tím, co autor

zpracoval pomocí metody anonymní excerpce matrik. Po obsahové stránce, co do sledování demografických

procesů, jejich různých úhlů pohledu, jako dle věku, sezónnosti a příčin, však s ohledem na dostupnost dat nelze nic

vyčíst a je nutné ocenit množství času, které autor musel věnovat získávání dat z matrik. Samotné okomentování

dat, jejich podložení dalšími informacemi z jiné odborné literatury a samotné vizuální zpracování lze však vytknout

jako ne příliš zdařilé. Přesto, předkládaná práce dle mého názoru splňuje veškeré podmínky kladené na práci tohoto

typu, proto

navrhuji přijmout překládanou diplomovou práci Bc. Lukáše Bozděcha k obhajobě.
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